ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

DECRETO LEGISLATIVO Nº 80  ,   DE 21 DE     DEZEMBRO   DE 202  2

“Dispõe sobre a aprovação das Contas Anuais de Governo
do Exercício de 2020 da Prefeitura Municipal de Cáceres,
Estado de Mato Grosso, e dá outras providências.”

O PODER  LEGISLATIVO  MUNICIPAL  DE  CÁCERES,  ESTADO  DE  MATO
GROSSO,  tendo  em  vista  as  prerrogativas  que  lhe  são  estabelecidas  pela  Lei
Orgânica Municipal, bem como o seu Regimento Interno, aprovou e a Mesa Diretora
promulga o presente Decreto Legislativo:

Art.  1º Ficam aprovadas  as  Contas  Anuais  de  Governo  do  Exercício  de  2020  da
Prefeitura  Municipal  de Cáceres,  Estado de Mato Grosso, de responsabilidade do
Gestor Francis Maris Cruz, em conformidade com o PARECER PRÉVIO Nº 242/2021
– TP– TP, do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso – TCE/MT, o qual é
favorável  à  aprovação  com  recomendações  e  determinações  ao  Chefe  do  Poder
Executivo Municipal, relatados e discutidos os autos do Processos n.º s 10.037-4/2020
(35.386-8/2019,  50.594-3/2021,  35.426-0/2019  e  49.962-5/2021  –  apensos),  e,  ainda,
delibera:

I)  recomendando: que  realize  os  repasses  dos  duodécimos  ao  Poder  Legislativo,
impreterivelmente,  até  o dia 20 de cada mês,  devendo esse prazo ser  antecipado
quando coincidir com dia não útil, em observância ao art. 168 da CF e a fim de não
incidir na conduta descrita no artigo 29-A, § 2º, inciso II da Constituição Federal;

II) recomendando: que observe os artigos 167, incisos II e V, da Constituição Federal
e  43,  §3º,  da  Lei  nº  4.320/1964,  abstendo-se  de  promover  a  abertura  de  créditos
adicionais  por excesso de arrecadação se não houver recursos suficientes,  sempre
considerando as fontes de recurso individualmente; e,

III) recomendando: que elabore o anexo de metas fiscais, que deve compor a lei de
diretrizes orçamentárias, observe fielmente às disposições do art. 4º, §§ 1º e 2º, da Lei
de Responsabilidade Fiscal.
_________________________________________________________________________________________

Rua Coronel José Dulce esquina com Rua General Osório – Centro | Cáceres-MT – CEP: 78.210-056
Fone: (065) 3223-1707 – E-mail: contato@caceres.mt.leg.br – Site: https://www.caceres.mt.leg.br/

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  O
Z

IO
L

B
E

Z
E

R
R

A
 D

E
 P

A
U

LA
, D

O
M

IN
G

O
S

 O
LI

V
E

IR
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, C

LO
D

O
M

IR
O

 D
A

 S
IL

V
E

IR
A

 P
E

R
E

IR
A

 J
U

N
IO

R
, F

LÁ
V

IO
 A

N
T

O
N

IO
 L

A
R

A
 S

IL
V

A
 e

 C
E

LS
O

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

F
F

8-
24

88
-E

60
8-

42
3A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

F
F

8-
24

88
-E

60
8-

42
3A

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Cáceres-MT, 21 de dezembro de 2022.

DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS
Presidente

ISAÍAS BEZERRA
Vice-presidente

CELSO SILVA
1º Secretário

PASTOR JÚNIOR
2º Secretário em Exercício

NEGAÇÃO
3º Secretário

_____________________________________________________________________________
Rua General Osório esquina com Coronel José Dulce - Centro | Cáceres – MT/ CEP: 78.200-000

Fone: (065) 3223-1707 – Fax: (065) 3223-6862 – Site: www.camaracaceres.mt.gov.br
Página 2

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  O
Z

IO
L

B
E

Z
E

R
R

A
 D

E
 P

A
U

LA
, D

O
M

IN
G

O
S

 O
LI

V
E

IR
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
, C

LO
D

O
M

IR
O

 D
A

 S
IL

V
E

IR
A

 P
E

R
E

IR
A

 J
U

N
IO

R
, F

LÁ
V

IO
 A

N
T

O
N

IO
 L

A
R

A
 S

IL
V

A
 e

 C
E

LS
O

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

F
F

8-
24

88
-E

60
8-

42
3A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

F
F

8-
24

88
-E

60
8-

42
3A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: EFF8-2488-E608-423A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

OZIOL BEZERRA DE PAULA (CPF 799.XXX.XXX-91) em 21/12/2022 13:43:22 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5  <<  AC SOLUTI v5  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS (CPF 429.XXX.XXX-00) em 21/12/2022 13:50:07 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5  <<  AC SOLUTI v5  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

CLODOMIRO DA SILVEIRA PEREIRA JUNIOR (CPF 922.XXX.XXX-53) em 21/12/2022 13:55:09

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5  <<  AC SOLUTI v5  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

FLÁVIO ANTONIO LARA SILVA (CPF 703.XXX.XXX-87) em 21/12/2022 13:55:42 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CELSO SILVA (CPF 458.XXX.XXX-49) em 21/12/2022 14:02:39 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/EFF8-2488-E608-423A

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/EFF8-2488-E608-423A